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1 Úvod

Cestovní ruch (dále jen CR) jako takový je jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících od-

větví, generuje třetí nejvyšší příjmy do státních ekonomik po těžebním a automobilovém

průmyslu. Cestování je v dnešní době mnohem větším trendem, než tomu bylo dříve

a jedná se již spíše o životní styl, který se neustále rozvíjí. Hranice jsou otevřené, a je tedy

možné cestovat kdykoliv a kamkoliv, a tak se cesty stávají pro účastníky dostupnějšími.

Obliba cestovního ruchu spočívá především v tom, že se lidé chtějí a potřebují odreagovat

od všedních věcí, jako je práce nebo škola. Jednoduše se chtějí dostat mimo stereotyp.

Cestovní ruch je skvělou možností, protože přináší možnost regenerace, doplnění fyzic-

kých i psychických sil, poznání nových míst, kultur a zvyků, dále přináší možnost si od-

počinout, ale i vzdělávat se. Pro ty, kteří chtějí poznat něco nového, neobvyklého, by

mohl být zajímavý právě Dark turismus, kterým se tato bakalářská práce zabývá.

Ve světovém měřítku jsou produkty cestovního ruchu, které směřují do míst Dark tu-

rismu, již na denním pořádku. Ve světě se nachází mnoho takových míst, například pa-

mátník útoku na Světové obchodní centrum Ground Zero v New Yorku, pláže v Norman-

dii, kde proběhlo vylodění spojenců 6. 6. 1944, ale také město Nagasaki, na které byla

svržena atomová bomba na konci 2. sv. války, či Černobyl na Ukrajině, kde došlo k vý-

buchu jaderné elektrárny, a mnoho dalších. Ačkoliv oblast Českokrumlovska, respektive

Českého Krumlova za sebou takové katastrofy a neštěstí nemá, je zde řada míst, která

jsou spojena s temnou historií.

Cílem této bakalářské práce je zjistit možnosti rozvoje Dark turismu v oblasti Čes-

kokrumlovska a na základě šetření navrhnout a zabývat se nástroji marketingového mixu.

Přínosem této bakalářské práce je seznámení čtenářů s tímto specifickým typem cestov-

ního ruchu, objasnění jeho podstaty, motivů pro cestování na tato místa, poukázat na po-

tenciál Českokrumlovska, respektive Českého Krumlova a podnět k zařazení míst, která

jsou spojená s Dark turismem do nabídek cestovních kanceláří především za účelem di-

verzifikace portfolia produktů a nabídnutí něčeho jiného, co může odlehčit nejnavštěvo-

vanějším částem Českokrumlovska, respektive Českého Krumlova.
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2 Literární rešerše

Tato kapitola je věnována teoretickým východiskům, která jsou nezbytná pro pochopení

problematiky této bakalářské práce. Čtenáři se zde seznámí s pojmy, které jsou pevně

spjaty s cestovním ruchem, jakožto jeho systém, členění, služby, které jsou v rámci ces-

tovního ruchu poskytovány nebo jeho produkt. Další část této kapitoly je věnována Dark

turismu, jeho motivům a produktům a v poslední řadě je zde popsána oblast Čes-

kokrumlovska a konkrétní místa, která jsou spojená s Dark turismem a je možné je v této

oblasti nalézt.

2.1 Cestovní ruch

Samotný pojem cestovní ruch je odvozen od slova cestování, ale oba pojmy se od sebe

liší. Cestováním rozumíme pohyb, který je spojen s přemístěním se do jiného místa, za-

tímco cestovní ruch má daleko širší význam. O cestovním ruchu lze hovořit tehdy, kdy

se cestování stává masovým jevem a je spojeno s poskytováním specifických služeb jako

jsou ubytování, stravování, doprava a další, které zabezpečují specializované organizace.

Cestovní ruch jako takový se začal rozvíjet až v polovině 19. století, kdy snahy o přesné

vymezení jeho pojmu se datují na začátek 20. století a jsou spojovány s rozvojem vzdělání

v cestovním ruchu. (Kotíková, 2013)

Existuje několik verzí definic cestovního ruchu, ale každá je v něčem odlišná. Kopšo,

Baxa a Gúčik (1979) uvádějí, že cestovní ruch je se souborem vztahů a jevů, které vyplý-

vají z cestování a pobytu osob, pro které místo pobytu není ani hlavním místem bydliště

ani místem výdělečné činnosti. Tato definice se stala oficiální definicí, kterou přijalo Me-

zinárodní sdružení expertů v cestovním ruchu AIEST a v této souvislosti je třeba zmínit

definici cestovního ruchu z roku 1978, která vznikla v tehdejším Československu a jejímž

autorem byl profesor Gúčik: ,,Cestovní ruch je formou uspokojování potřeb reprodukce

fyzických a duševních sil člověka, ke kterému dochází mimo běžné životní prostředí a ve

volném čase“ (Kopšo, Baxa, & Gúčik, 1979). Avšak mezníkem při definování cestovního

ruchu se stala konference Světové organizace cestovního ruchu (WTO, dnes UNWTO),

kde došlo k naformulování definice, která byla přijata za oficiální, a to v roce 1993: ,,Ces-

tovní ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich

obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu

a jinými účely.“ (Čech, 1998). Definice UNWTO je odlišná především tím, že nechápe
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cestovní ruch pouze jako volnočasovou aktivitu, ale vymezuje jej jako činnost lidí spoje-

nou s cestováním a výslovně uvádí jako možné účely cestování také obchod a jiné motivy

(Kotíková, 2013). Dle Jakubíkové (2009) je za cestovní ruch označován pohyb lidí mimo

jejich vlastní prostředí, a to do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za růz-

nými účely, vyjma migrace a výkonu denní práce. Jakubíková (2009) také uvádí, že ces-

tovní ruch představuje rozsáhlý trh, jenž vyžaduje uspokojení různorodých potřeb, čímž

vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy, i velmi dynamicky se rozvíjející

ekonomický segment.

V současnosti se v české odborné literatuře používá oficiální termín cestovní ruch s jeho

mezinárodním ekvivalentem turismus a je třeba upozornit na to, že termíny jako například

turistika nebo turistický ruch nejsou pro označení cestovního ruchu terminologicky

správné. (Kotíková, 2009)

Cestovní ruch by měl být také chápán jako odvětví, které poskytuje veškeré služby, které

jsou spojené s cestováním a turistikou, jež lze rozdělit do jednotlivých sektorů:

• Sektor organizace – zahrnující národní turistické centrály, regionální cen-

tra apod.

• Sektor zprostředkovatelů – sem lze zařadit touroperátory, cestovní kance-

láře a agentury, rezervační systémy apod.

• Sektor dopravy – sem patří letecká, lodní, železniční, automobilová a au-

tobusová doprava apod.

• Sektor ubytovacích služeb – sem patří poskytovatelé ubytovacích služeb

od hotelových řetězců až po soukromé penziony.

• Sektor stravovacích služeb

• Sektor průvodců v cestovním ruchu

• Sektor atrakce – sem patří národní parky, kulturní nebo historická místa

a zajímavosti, tematické parky apod. (Ryglová, Burian, & Vajčnerová,

2011)

Page (2009) uvádí, že pro cestovní ruch je velmi důležitý internet. E-tourism je pouze

první etapou dopadu internetu na cestovní ruch. První vlna internetových technologií vy-

tvořila online komunitu, ve které bylo možné prostřednictvím elektronických médií uvá-

dět služby na trh, ale také komunikovat se spotřebiteli. Následovala druhá vlna založená

na stejném principu, známá jako Web 2.0 (popisovaná také jako počítačová nebo sociální
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média), kde je online obsah vytvořen online uživateli a je dostupný ostatním uživatelům

prostřednictvím interaktivní technologie. Důležitost této technologie spočívá v tom, že

umožňuje spotřebitelům komunikovat navzájem o sociálních tématech jako dovolená

a cestování. Na základě růstu využívání internetu pro rezervace jsou kombinovány spo-

třebitelská hodnocení a recenze online prostřednictvím různých cestovních internetových

stránek, jako například TripAdvisor.cz apod. Proto mnohé principy plánování cesty, kdy

hlavním faktorem byla znalost pracovníků v cestovních kancelářích, bývají nyní nahra-

zovány právě internetovými technologiemi.

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je považován za otevřený a dynamický systém, který je utvářen dvěma

podsystémy, kterými jsou subjekt a objekt cestovního ruchu, a to včetně vzájemných va-


[…]


▪ Ve škole

▪ Na internetu

▪ V médiích – televize, rádio, noviny

▪ Od příbuzných nebo známých

▪ Nesetkal/a jsem se.

▪ Jiné: (vypište)

3. Navštívil/a jste nějaká místa/objekty Dark turismu? (vyberte jednu odpověď)

▪ Ano

▪ Ne

▪ Nevím

4. Co by bylo/mohlo být motivem návštěvy temného místa? (lze vybrat více odpo-

vědí)

▪ Bydlím v blízkosti takového místa

▪ Školní exkurze

▪ Výlet do okolí v rámci dovolené

▪ Zájem o historii daného místa

▪ Poučení z historie

▪ Zvědavost

▪ Prožití zvláštní atmosféry daného místa

▪ Pieta a prokázání úcty

▪ Zájem o temný turismus

▪ Nikdy bych takové místo nenavštívil/a

▪ Nevím

▪ Jiné: (vypište)

5. Považujete cestování na taková místa za vhodné? (vyberte jednu odpověď)

▪ Ano, nevidím důvod, proč by to nemělo být vhodné

▪ Nepovažuji to za vhodné

▪ Nedokážu posoudit

6. Je pro Vás tento specifický typ cestovního ruchu zajímavý? (vyberte jednu od-

pověď)

▪ Naprosto zajímavý

▪ Spíše zajímavý

▪ Spíše nezajímavý

▪ Absolutně nezajímavý (pokračujte otázkou číslo 17)

7. Které z nabízených kategorií temných míst jsou (by byly) pro Vás nejvíce zají-

mavé? (lze vybrat více odpovědí)

▪ Pohřebiště, hřbitovy, katakomby, hroby

▪ Muzea, výstavy (útrpné právo, The Human Body…)

▪ Místa spojená s paranormální aktivitou, strašidelné hrady

▪ Místa přírodních katastrof

▪ Místa bitev a jejich rekonstrukce

▪ Koncentrační tábory, místa genocidy

▪ Místa spojená se smrtí jednotlivců či skupin

▪ Žádná z výše uvedených

8. Je (byl) záměr Vaší cesty navštívit místo Dark turismu nebo se tak stalo jen

součástí? (vyberte jednu odpověď)

▪ Temné místo je (bylo) hlavní cíl cesty

▪ Temné místo je (bylo) součástí cesty jinam

▪ Temná místa jen studuji (zajímám se o ně pasivně)

9. Jaký jste měl/a pocit z Vámi navštíveného místa? (lze vybrat více odpovědí)

▪ Odpor proti násilí

▪ Lítost

▪ Nadšenost

▪ Znechucení

▪ Smíšené pocity

▪ Strach

▪ Vzrušení

▪ Zvědavost

▪ Jiné: (vypište)

10. Co Vás motivuje k návštěvě místa Dark turismu? (lze vybrat více odpovědí)

▪ Zájem o historii

▪ Poznání něčeho nového

▪ Vžití se do situace nešťastné události, tajuplnost míst

▪ Úcta k zesnulým

▪ Poučení

▪ Jiné: (vypište)

11. V Českém Krumlově je několik míst (objektů), která jsou spojena právě

s Dark turismem. O kterých z nabízených jste věděli? (lze vybrat více odpo-

vědí)

▪ Muzeum útrpného práva

▪ Hrad a zámek Český Krumlov

▪ Náměstí Svornosti (morový sloup)

▪ Kostel sv. Víta

▪ Židovský hřbitov

▪ Ptačí hrádek

▪ Kaple na Křížové hoře

▪ Nevěděl/a jsem o žádném

▪ Jiné: (vypište)

12. Jste spokojen/a s místy/objekty Dark turismu v Českém Krumlově? (V každém

řádku vyberte jedno číslo na stupnici od 1 do 4, kdy 1 = velmi spokojen/a, 4 =

velmi nespokojen/a, 5 =,,nevěděl/a jsem o žádném“)

13. Jste rezident města Český Krumlov?

▪ Ano (pokračujte otázkou číslo 17)

▪ Ne (pokračujte otázkou číslo 14)

14. Využil/a byste tematického pobytového balíčku, který by mimo jiné obsahoval

také návštěvu výše uvedených míst (bez průvodce)? (vyberte jednu odpověď)

▪ Ano, využil/a

▪ Nevím

▪ Ne, není pro mě zajímavý

15. Zúčastnil/a byste se zájezdu zprostředkovaného přes cestovní kancelář na

výše uvedená místa s průvodcem? (vyberte jednu odpověď)

▪ Ano, zúčastnil/a

▪ Nevím

▪ Ne, nezúčastnil/a

16. Využil/a byste brožuru výše uvedených míst s vypsanými báchorkami a povíd-

kami a následně výše uvedená místa navštívil/a? (vyberte jednu odpověď)

▪ Ano, využil/a

▪ Nevím

▪ Ne, nevyužila

17. Vaše pohlaví je:

▪ Muž

▪ Žena

Množství temných míst 1 2 3 4 5

Stupeň temnoty 1 2 3 4 5

Doprovodná infrastruktura 1 2 3 4 5

Autentičnost 1 2 3 4 5

Možnost koupě suvenýru 1 2 3 4 5

Odborný výklad nebo do-

provodné informace

1 2 3 4 5

18. Je Vám:

▪ 15-25 let

▪ 26-36 let

▪ 37-47let

▪ 48-59 let

▪ 60 let a více

19. Kraj, kde se nachází Vaše trvalé bydliště je:

▪ Jihočeský

▪ Plzeňský

▪ Karlovarský

▪ Ústecký

▪ Liberecký

▪ Středočeský

▪ Praha

▪ Pardubický

▪ Královéhradecký

▪ Olomoucký

▪ Moravskoslezský

▪ Zlínský

▪ Jihomoravský

▪ Vysočina

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám hezký zbytek dne.

Zdroj: vlastní zpracování