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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka práce se zabývá tématem, který je aktuálně velmi populární. V rámci své práce ale nabídku
(lokality a atraktivity) nevybírala na základě jakýchkoliv kritérií, ale víceméně náhodně, případně
dle vlastních zkušeností, nikoliv systematicky. Rovněž stanovení destinace, respektive územní
zacílení průkazu cestovního ruchu, je bez dalších vazeb (využití okresu, nikoliv destinace).
Výsledkem je tak více doprovodný program pro ubytováné v jednom z českorumlovských penzionů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Existuje v ČR komerčně nabízený produkt cestovního ruchu čistě s tématem dark turismu?
2. Jak velká cílová skupina produktu v ČR existuje?
3. Jaké jsou limity tohoto produktu?
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